A contraire se, quisquis eas frangit, vel adorat, modis omnibus recognoscatur. »

B Et cap. trigesimo primo, utramque Græcorum sydum, primam contra imagines Constantinopoli, alteram pro imaginibus Nicæna habitam comparans, hæc habet: « Illi eas convellendas atque contemnendas esse censuerunt ab Ecclesia perpetua abdicatione: isti eas non solum habendas, verum etiam venerationas student supplici adoratione. Illi eas mancipavere crepitantibus ignibus: isti honorant odoris thymiamatibus. Illi eas effugiebant etiam cernere: isti non cessant amplecti. Illi effodere ad ornamentum ecclesiæ antiquis constitutas in parietibus: isti nuper conditas oblatis perlustrant luminaribus. Illi eas studebant prorsus abominari: Isti sanciunt omnino osculari. Illi anathematizabant habentes: isti e contrario non adorantes. Quæ duo mala cum alterutrum sibi contraria sint, et a recto tramite remota, restat nobis ut viam regiam, secundum Apostolum gradientes, neque ad dexteram, neque ad sinistram declinemus: ut nec cum illis prorsus abolendas dijudicemus, nec cum istis adorandas decernamus: sed solum Deum adorantes, et ejus sanctos venerantes, secundum antiquam Patrum et ecclesiasticam traditionem, eas in ecclesia, in ornamenti, et memoriam rerum gestarum, si libet, habeamus. » Venerandas imagines Gallicani præsules arbitrabantur, sed non alio modo quam qui ab antiquo obtinuerat, et a sancto Gregorio Magno approbatus est ad Sermenum episcopum Massiliensem scribente, ut scilicet in ecclesiis honorifice collocarentur: extensionem vero hujusmodi honoris, seu accessionem a Nicæna synodo factam, et ex Græcia ortam, ut scilicet salutationibus, osculis, thymiamatibus, luminaribus, significaretur ipsarum veneratione, non recepero nisi post multos annos. Nec mirum, cum Nicænam synodum pro ecumenica non haberent, sed eam spectarent ut synodum nationalem duntaxat Græcorum, ut inferius videbimus.

Tandem incredibile est Gallicanos episcopos, e quorum cœtu duodecim sacra Scripturæ et canonum peritissimi Stephano quarto pontifici maximo in Romana synodo assidentes, venerationem sacrarum imaginum sanxerant, a traditione ita aberrasse, ut earum cultum omnem rejicerent. De qua synodo Hadrianus I in defensione synodi vii ad Carolum Magnum, cap. 5: « Prædecessor noster sanctæ recordationis dominus Stephanus papa, cum episcopis partium Franciæ, atque Italiæ præsidens in basilica Salvatoris, præcessoris sui venerabile concilium confirmans atque amplectens, una cum omnibus episcopis præsidentibus, sanctorum Patrum testimonis adhærens, adorare atque venerari sacras imagines statuerunt. » Idem testatur Anastasius Bibliothecarius in Vita Stephani IV.

# BEATI CAROLI MAGNI

REGIS FRANCORUM ET LONGOBARDORUM, PATRICII ROMANORUM. FILII ET DEFENSORIS  
SANCTÆ DEI ECCLESIAE,

## CAPITULARE DE IMAGINIBUS

CONTRA CONSTANTINI VII IMPERATORIS CONSTANTINOPOLITANI ET IRENÆ MATRIS DECRETUM,  
ET SYNODUM NICÆNAM II PSEUDOSEPTIMAM OECUMENICAM SIVE UNIVERSALEM;  
COMPOSITUM ET PUBLICATUM IN CONCILIO FRANCOFORDIENSI,  
ET ADRIANO PAPÆ MISSUM ANNO DOMINI 794.

*Editum ex bibliotheca et studio Joannis Tili Meldensis episcopi.*

### PRÆFATIO.

JOANNES TILIUS MELDORUM EPISCOPUS

CHRISTIANO LECTORI SALUTEM.

Facere potestatem huic libro in publicum exeundi nolim, nisi præfatus, ne calumniis appetatur, aut falsi et suppositionis insimuletur. Quoruindam enim historicorum vel fide mala, vel incuria, quæ de coactis conciliis agunt historie ubivis Græciæ, Italiæ atque etiam Galliarum super imaginum conflictu et turbulentia, bona ex parte nobis depravata remanserunt. Quare primum, ut res se habet, compendio referam quo modo omnia transacta fuerint: deinde testimonia et firmamenta proferam ad hujus operis certitudinem astrictuam a tanto monarcha profecti, qui Occidui imperii architectus fuit, jam nunc in duas coronas disseceti et laceri, Germanici et Gallici: quod nimur opus mirari nequeo satis tandi non comparuisse, ac in tam profunda obliuione defossum usque latuisse. Sed jam accipe quod expiatus sum, qui simulacra, quæ passim in Scripturæ canonice monumenta relata sunt pro rejectaneis et Deo detestabilibus, ob copiosam superstitionem et abusionis messem in Christianam rempublicam irreperierunt ibique radicaverint. Jam vero Christus post supplantatam crucis sua probro Judaicæ gentis cervicose et calcitrose violentiam et rabiem, ejusque confertim peccatum ruentis et ad internectionem properantis missionem, apostolis strenue et fideliter provinciam suam obeuntibus, tropacum apud Greacos sustulit, genus hominum supra fidem idolatriæ mancipatum et auctoratum. Verum non ita radicitus extirpata fuit supersticio, quin radiculæ aliquot restiterint. Tum ubi vera religio defervescente cœpta est et refrigerari, occasione næ. i sunt repetende paulatim turpitudinis et infamiae, quemadmodum suslota rursus in volutabrum coni provolvitur.

Primum cum plerique hodie tam perdite curiosi videantur, et conquerant undecunque et diligenter asservent pro rara quadam et visenda supellecile, veterum imperatorum aut aliorum quorumvis celeberrimorum et nominatissimorum virorum effigies etiam ethnicorum; quinetiam quemadmodum non solum lineamenta et figuram absentis cuiusdam aut fato functi, cuius desiderio et amore tenemur, sed etiam munusculum ejus aliquod reponimus inter ea quæ nobis magno sunt in pretio: hoc obtentu offigies Christi etiam ipsius, ut serebant, virginis matris, apostolorum et reliquorum qui provehendae evangelicæ doctrinæ bonam operam navaverant, studiose quidam retinebant, sed ita tamen ut neque sanctitati neque religioni eas verterent. Qui religio-

A suli videri studebant, illas imagines venerationi habere, atque ex illis alias fingere. Et natura nostra propendemus ad admirandum et effingendum nobis simulacra, atque in iis deliciandum. Spectate puerulos sibi indulgentes et ineptientes, num imagunculas, pupulas et id genus deliramenta sibi cudent, fatui ingenii et judicio carentis studia? Quam in proclivi fuit ut popularibus et idiotis impostura fieret ab idolorum fabris, quæ postea semper exerebunt in suis ædibus, et conclavibus, cellulisque deprecatoriis. Nam eos boni Ecclesiæ pastores non tulissent. Quis cum inolecerent simulacra supra modum, quod id exemplo futurum censebatur, eorum visu interdictum est, fuereque proscripta etiam a privatis et intimis ædibus singulorum: cum illo etiam sæculo, sanctione synodi Elibertinæ, coacte non longe a Pyrenæis jugis, ac omnibus templis ablegata fuerint picturæ omnes et expunctæ. Quo animo, quæso, colosseas istas statuas et vastas imagines tulissent sancti illi patres?

B Istis cautionibus non acquievere alii suo iudicio inquis, quo stantes excipiebant in id asservari sibi aut privatum retineri, non ut eas adorarent aut revererentur, verum pignoris tantum ergo et monumenti cupusdam: unde tantam turbam atque partes excitarent, ut alii modum supergressi eas extulerint, alii contra perniciosi exempli esse statuerint.

C Ac tum pendebat cause, bonitas a studio et pensione principum, penes quos rerum summa vertebat, superabatque pars altera potentia. Narrant sexta primum synodo Constantinopolitana, Constantino et Justiniano ejus fratre rerum potientibus, secundum illas imagines actam causam esse et pronuntiatam: ut tum fundamentum jecerint et coepissent obtinere. Verum ex actis illius synodi, quæ posteritati reliqua facta sunt, nihil mihi constare potest, et adducor ut credam jus pontificium septimam voluisse allegatam, cui Carolus magnus bellum indixit. Atqui veterum monumenta fidem mihi faciunt, Constantinopolim tanta exarsisse, tamque generali concussam contentionem de imaginum cultura, ut ipsi etiam imperatores rerum ecclesiasticarum satagitantes, non leviter sint conflicti, tantaque turba defuncti. Philippicus Bardanes communatas sacris ædibus summovit. Quo facinore in summam invidiam adductus et exoculatus ab Anastasio pulsus est, imagines propagante. Postea a Theodosio restitutæ sunt, homine obscuro et ignobili, ab Anastasio au-

versaris coacto imperium capessere, atque eum A monachatu inaugurarī : qui et ipse postea a Leone vexatus et exagitatus sacris se præbuit initiandū. Is autem Leo cum simulacris hostili et cruento animo depugnavit, unde nomen adeptus Εἰκονομάχος, pessime accepit illorum tutores et Germanum patriarcham suspecto alio deturbavit, cui nomen Anastasio : litterisque Gregorio papæ injunxit ut Roma tolleret. Verum morigerari detrectavit, reque delibera concilio frequenti, uti narrant, ad asserendas imagines totam ~~bellam~~ excivit, ~~mediādāmque~~ imperatori rebellionē Constantiniū filiū aequē exosa ista habuit simulacra ac functus ejus pater. Post eum Leo neque amavit, neque reveritus est magis, sed diadema predives a Mauricio donatum et consecratur sustulit.

Ista autem pugna et concertatio de simulacrorum usu et cultu, Romam perlata, atque utcunque pro-pugnata est : quod dico, quoniam historiæ pontificie nominatim tradunt, Gregorium, Adrianum et Stephanum ipsa tutatos conciliis et sanctionibus ad-versus imperatores Graecos.

Tandem rumor in Franciam disseminatus est, et pedetentim increbuit. Quamobrem Pipinus Graecorum et Romanorum conspecto dissidio, anno salutis 767 Ecclesiam suam Gentiliaci conscripsit, aliis placet Salmuri [Salmuṇiaci], ut ea de re decideretur, simul et de aliis controversiis de Trinitate.

Constantinus postremi Leonis filius cum matre sua Irene, quo studium et gratiam cleri Graeci sibi demereretur, septimum conventum congregavit Nicæe. Ubi honos imaginibus decretus est et restitutus, suffragatione et astipulatione superstitionis ipsius imperiæ, ut dictant. Cum grassaretur et iuvesceret magis isthæ opinio in Gallia, Carolus Magnus, patris institutum sercutus, voluit ea de re certior per clerum fieri, moribusque majorum receptis, Francofordi anno salutis 794 edicto jussit magnum episcoporum gregem comparere ex omni sua ditione : ubi etiam discutienda veniebat heres quædam, quam Felix Urgelli et Eliphandus Toletæ episcopi scriptis etiam tutabantur. Ad hec concilium illud Nicæa collectum et approbatum auctore puero, dominatione autem et superstitione muliebri, suspectum et favorable videbatur, quod non satis legitime coiisset, confidantibus inter se Graecæ ordinibus. Huc accedit quod videret in Gallia fidem Christianam sanctissime et integerrime excultam esse, ex quo Christo nomen datum fuerat, absque eo, ut fœda idolorum veneratione conspurcaretur jam olim proscriptorum, ut Christiani nominis essent professores : cum maxte provincia non ita pridem ad finem converse vicinos spectarent idolorum cultui etiam non mordicus inherentes, veritus ne in eamdem abominationem revolverentur, auctor fuit hujus convocande synod. Vix autem fidem adhibuero lepidis istis historiarum scriptoribus Eccles. Roman., quæ si tunc meo iudicio integrum non servabat, c. rite multum referebat antiqua sanctimonie, voluisse tam levi de causa imagines amplecti. Quodque dictant illius tempestatis pontifices, conciliis atque decretis adversari fuisse, imperatoribus eas deturbantibus hujus libelli arguento non magna opere refragabitur, quo nobis appareat Francofordiensis conventus papæ legatos interfuisse, atque eo damnatas rejectasque imagines quod ad earum cultum attinet, Nicenunquicunque concilium in id de composito comparatum, ut adoranda proponerentur, inducunt et antiquatum : atque conscriptum hunc libellum ipsius Caroli Magni titulo in partem contraria, quo sicut quidem imperator imagines pro templorum ornamentis et tapetibus ad refricandam rerum præteriorum memoriam, omni illarum reverentia et adoratione vetita. Quod vero ipso opere plurimam facit de papa Adriano mentionem, persuaderi non possum, ipsum aut Romanam Ecclesiam aliter sensisse, quidquid boni isti chronicci jactitent,

A neque mihi unquam contigit ut ejus librum adversus Græcum imperatorem scriptum legerem : neque existimo ipsum aut alios sanctissimos Patres tam acri studio illas artas tecatas veluisse, ut eas aliqua ratione adorandas sinearent. Longe lateque discrepant hec inter se tales simulacrorum usum frequentare, qualis supra definitus est, aut vim aliquam religiosisque persuasionem illis assignare. Haud dubium est quin pontificibus Romanis amarulentæ vise fuerint turba a Græcis imperatoribus excitæ, ad disturbandas ~~imagines~~ et eliminandas opinione temeraria, quo. I tamen non evincit, conatus illorum ipsis admundum arrisisse, aut adulubuisse, qui in istas evehendas ita incubuerint, ut divinum honorem exhiberent : verum illas potius in mille fragmenta dissipatas tolerassent. Quin etiam Felicis heres ab ipso auctore jam recantata in aula Caroli Magni, ac coram Romano pontifice Adriano, quæ nihil commercii cum hac controversia habebat, tertio impietatis rea et comperta facta est, concilio Francofordiano. Annonius monachus, et Ado Viennensis epi.-c., tum abbas Urspergensis et Sigisbertus parvis chronicis scribunt, quid sibi voluerit, præter certum et locuples testimonium nobis relictum libello quadam Paulini Aquileiae episc., jussu nostri imperatoris adversus illam heresin scripti, quemadmodum ipse hanc provinciam suscepit scribendi adversus illam adorationem, aut si non ejus fuerit is libellus, ea tamen et voluntate et religione fuit qua ejus nomine evulgatum opus ostendit : quod propterea fecit quia imperatorum quorundam titulo imperatricis Orientalis, ut supra dictum est, concilia Graecæ fabricabantur, quæ noster imperator juste atque divinitos impugnavit.

B Magno documento Paulini libellus est, quam longe Felicis institutum discrepant ab imaginibus ut jam manifesti sunt malitiosi et stolidi delirii scripturientes, qui conterbare omnia et adulterare ita sustinuerint, ut coneta in unum contuberint. His de causis adductes sum, ut calci hujus operis attexendum cararem.

C Ad manuam etiam mihi fuerant libri tres incerti auctoris, qui nihilo secius se isti concilio interfuisse testatur, eadem de re commentatus adversus Felicem, nosquam tacem illi impudicit imagines : sed quia volumen nostrum supra justam mollem excrevisset, illud in praesentia typis excusum nolui, vel maxime quod nomen auctoris præ se non ferebat.

D Hujus igitur historiæ sola narratio, nobis summa fide ab optimis quibusque et vetustissimis auctoriibus compilata et excerpta, quantumcunque turbulentis exhibuerit huc advecta et importata caligo, multorum saeculorum ignorantia et aliquorum malignitate satis superque fidei nostro operi astrueret. Volo autem succenturari rationes solidas ac festes illabefaciabiles, quod paucis perstringam. Primum præ exemplar hujus libri velutum, in templo quadam majore augustissimo ac totius Galliae antiquissimo repertum, idem habet summi pontificis bibliotheca elegantibus et priscis Langobardorum characteribus exaratum, ut Augustinus Steuchus, ei bibliotheca praefectus, testatur in opere suo non ita pridem edito in rem Constantiæ donationis adversus Laurentium Vallam : cuius exemplaris caput sextum ad verbum transcripsit, quod neque aliunde mutuari aut comminisci quivisset. Quin et ipsa dictio ac stylus eum librum sue satis antiquitatibz vindicat : neque abborret a loquendi ratione illius ztatis scriptorum. Certe calumniari nemo poterit hoc sceluto natum aut scriptum esse. In alio præterea missao, supra modum etiam antiquo, volumen aliquod reperi quod nibi fidem facit solidam ac plenam, ut se habeat res. Continet autem, ut ab aliis negotiis discedam, hujus concilii acta, seorsum de singulis rebus agentia, que confessæ et definite fuere, istaque secunda nominatur materia ; prima vero, heres Feliciana : reliqua ad coconomiam et politiam attineantia premam,

interim dum hos duos locos profero, in aliud tempus rejiciens, cum aliis rebus ejusdem nota et argumenti appositius quadrantibus: accessit etiam mihi dono ejusdem exempli volumen cum hoc nostro: ex quo utroque illum Paulini libellum haus. Sed nunc ad principium actorum. 1. Convenientibus Deo favente apostolica auctoritate atque piissimi domini nostri Caroli regis iussione, anno 26 principatus sui, cunctis regni Francorum seu Italiæ, Aquitanie, Provincie, episcopis ac sacerdotibus synodali concilio: inter quos ipse mitissimus sancto interfuit conventui; ubi in primordio capitulorum exortum de impia ac nefanda haeresi Eliphandi, Toletanæ sedis episcopi, et Felicis Orgelitanæ, eorumque sequacibus, qui male sentientes, in Dei Filio asserabant adoptionem. Quam omnes qui supra, sanctissimi Patres respuentes una voce contradixerunt, atque hanc haeresin funditus a sancta Ecclesia eradicandam statuerunt. 2. Allata est in medium questio de nova Gracorum synodo, quam de adorandis imaginibus Constantinopoli fecerunt, in qua scriptum habebatur ut qui imagines sanctorum ita ut deificam Trinitatem servitio aut adoratione non impenderent, anathematizaverentur. Qui supra, sanctissimi Patres nostri, omnimodi et orationem et servitum eis resuientes, contempserunt atque consentientes condemnaverunt. 3. Jam vero, quod maius est, ab ipsis testimonia petam qui hujus concilii acta falso citarunt et laudarunt: quo suo instituto commodius suffragarent, idolorumque cultum defensarent. Quod scribit Iohannes Eckius in suo Enchiridio de quatuor Caroli magni libris, nonne pro me plurimum facit, ac testatur suam bis libris veritatem constare? quo ruan meminisse quidem, sed nunquam a se lectorum voluit. Nihil autem addubito quin nauseam illi civis senti si illo supersite in publicum exiliissent. Liquebat autem ea volumina, faundo ad eum et fama pervenisse, sed bello isti somniatori pro ludo fuit, ea de re veritatis testimonium asserendo dicere, quam incovertam obtrudebat, qualiter esse cupiebat. Tanta impietatis aut tam subdole fidei traducere hominem nolim, ut rem reclamante conscientia asseruerit, et adulteratam sepelire voluerit. Quam festivum et jucundum spectaculum si quid tale doctor theologus designaret imposture sibi conscius!

Nonne frater Alfonsum de Castro, farraginum et centonum sutor adversus hereses, monachus certe multæ variaeque lectionis supra suorum sortem eruditus, refert: Claudium Taurini episcopum suis ad orationem crucis Dominicæ interdictisse? quod causa mee non vulgariter patrocinatur. Is enim floruit temporibus Caroli Magni ei ab intimis consiliis, vir summa ingenii acutie et eruditione, inter primos Parisiensis Academie fundatores. Sunt apud me et aliquot eius opera nondum excusa.

De opere igitur nostro plus satis jam liquet. Quis vero jam controvertere sustinerit tam prudentis piique imperatoris scripta; qui tantos totque labores exantlavit, fidem catholicam propugnando ac propagando? quemque postea sanctorum calendario dignata est Ecclesia? Quis etiam crediderit, eo obliuonis apud Deum demersum, ut in decreto religionis tam insigniter laboretur? Quis vero usque adeo temerarius, aut tam inconsulta factio, ut labefactare et incisiari opus de sententiis et iudicio tam numerose synodi conscriptum, velit? Debeamus igitur in tanti principis sententiam intrepide pedibus ire, deliberationemque et censuram tot venerabilium virorum amplecti qui libera conscientie et mentis dictamine id pronuntiarunt quod maxime videbatur ex Deo esse.

Quocirca in rem nostram vertamus, hodie manifester cernentes, unde nobis prorapsentur imagines, et quemadmodum desultoria Græcia religio, omnis idolatria parentis et seminarii (que usque ab omni antiquitate sese lactavit, aluit, delicata est in con-

A flegendis recentibus patronis deorumque formis, cum quibus insigni superstitione et emenita religione fornicate est, donec unius ejusque veri Dei præconium increbuit), ex quo ejus Ecclesia in aula imperatorum cecepit locupletari, sinceriore doctrina proscripta, insignioris sanctimonie velamento, primas radices in Christiana republica cultura simulacrorum peperit, degeneravitque cordatior pietas in picturas, pigmenta et aliorum ornamentorum ineptias. Cujus pestis contagium Romanum ipsam afflavit et assecit, urbem nihil melius moratam (bona cum venia dixerim) quam isthanc alteram, non ita multo post quam ejus Ecclesia fortunis auctior facta est: quod huic contigisse etiam infra Caroli Magni saecula crediderim. Sed pravallida Francorum pectora, qui unica ruina idola deleverant, non tam facile alicui poterant aut alligori adorationi tam impia et detestandæ, sed opes tandem et avaritiae illos huc lucrificerunt, longeque augusto veneratione restituere sunt quam unquam antehac, tantisper dum vera obdormiceret religio, si ita loqui ausim.

B Cumque Ecclesiam virorum proborum atque eruditorum magna penuria invasit, monachi et doctores quidam, penes quos solos litteræ diversabantur, non plus tamquam ipsis ex usu esset, ignorantia summa, dicere non ausim malitiam, ne eorum succidaneos successores exasperem legitimos imitatores, cum omnia sursum deorsumque bellorum procellis miscerentur, ut quam optime sese gesserint, eruditio nem omnem et virtutem præpostere actas obtenebrarunt, nisi prorsus suo tempore eas amiserint: omnia suo arbitratu pervertebant, ut suos conatus et rapinas facerent religionis specie. Ejusdem impudentiae fuit quod manus a vitiandis historiis illis mire prurientes continere non potuerint, non perpendentes, perpetuo Deum Opt. Max. non sinere quin aliquot supersint qui, quo magis videntur improhi exs. inctæ veritati parente, aut deformatam eam fuisse, eo studiosius illam ad se exceptam legant, felicitibusque ingenii suo tempore restituenda promulgandamque reservent. Illos etiam fallit vehementer creatori nostro displicere, ut verbum evangelicum nostro iudicio et ratione metiamur, quantum nominis sui majestatem attingit: verum sancti et edicti ut voluntatem suam neque hue neque illic divaricantes consectemur. Nam viam non potuit sex ista nebulous calcare. Tanta posteriorum sæculorum calamitate et infelicitate non pauci docti et literati viri intercepti et implicati fuere, qui non satis animadverse historias lectitabant, ut impostorum circumscriptiones olfacerent, quamvis secum ut plurimum pugnarent, suaque rescindereat: quorū imitatores iisdem erroribus irretiti et mentili sunt juxta ac ii per quos in fraudem illecti fuerant sibique os c. litum fuerat.

D Restat nunc excutiendum quod cum jam orbis hac consuetudine occulatur, fanaque media fere parte simulacris exædificata sint picturisque distincta variis, quid de iis sentire debeamus: moribusque retentanda sint, aut perrupto consensu publico confrigenda, vel flaminis mandanda, aut quid aliud, rogo, agendum? Nos qui, Christi inspirati, Deum proprius novimus eique fidimus, magis quam Judæi ab omnibus legis apicibus et maledicis manumissi, siquidem militem sub signis summi Imperatoris nostri, nihil obvium reperimus neque creatum neque fabrefactum, aut alia quavis hominum arte confictum, cuius copia nobis denegetur aut illicita sit, quique foris aullum vulnus aut offensaculum accipere possumus, tantum inter nos et vitali us noxiis expositi, num citra fraudem aut placitum imaginibus, simulacris et picturis uti poterimus, perinde ac alio quovis humano opificio, vel in usum ordinamenti, vel simplicem architectationem, aut indicem rerum memorabilium quarum exemplum frugisrum et me-

• Confundit Claudium Clementem Scotum Altisidiensem cum Claudio Taurinensi.

moria recolenda : ita ut si his abutamur, totum id A ascribi debeat nostro vitio, non ipsi objecto? Non diffiteor quod si populum viderem transversum in aliquam abusionem rapi, non impeditum iri me religione, quo secius fracta statim et communata simulacra pessum darem, exemplum et specimen daturus, nullis ea viribus pollere; contra vero cum nulli nōcumento aut offendiculo sunt, sed in bonam accepta partem derorent et insigniunt templa, non commisuram ut ea temere demoliar, alioquin sub easdem leges quidquid est rerum humanarum venire necessum esset, idenique fieri judicium : possunt enim omnes tam bene quam secus usurpari; verum ea etiam cautio adhibenda esset ne aliquam imaginem commentitiam, tabellam fabulosam, tapetes rerum nusquam gestarum admitteremus in templo. Hæc enī plus satis suam barbariem et paganisum resipiunt : quin ea omnia ad vivum expressa et archetypum oportet. Ceterum quod vestiantur linteis lotis, scritis et floribus redimantur, diebusque festis comptius ornentur, ob idque plura possint, facultatemque suam sedibus varient imagines, hic potentiores, alibi ignaviores, recens sculptæ, quam exesse et vetustate marcescentes, aut sumigatae, hac aut illa materia confitate, ne quemquam verbis titillum, vertigines istæ et recordiæ mihi probari non possunt, neque dubium est quin omnis gesticulatio vel impudentiæ adumbratio longe sumuoveri debeat, cuiuslibet odi etiam in privatis domibus visitur, eorum omnium qui Christianismi titulo sese venditant despouenda et putida.

Jam igitur colligam eum orthodoxa Caroli Magni et totius Gallicanæ Ecclesiæ illius temporis opinione, ut quemadmodum credo eas in abusionem ferendas non esse, ita etiam arbitror non tollendas, nisi abusus gliscat : sed in eum usum traducendas censeo, ut memoriae subsidio compareant, decorisque gratia. Quare utriusque imaginum usurpationis, tum bonæ, tum etiam male, prudenti et consulto, id tantum sublatum cupienti quod noxiū est, perjucundum mihi videtur, de negotio imaginum imposturam hanc et commentum e mundo profligare : gnarus item quantum publice interfuerit si tanti principis tam eximium opus a blattis aut tineis decoqueretur, aut alia quavis clade nobis interverteretur, ausus sum ista sacra monumenta in lucem revocare, triumphis cohonestanda iterum per totum orbem, et Deo optimo landi maxime cessura, et ipsi imperatori potentissimo et Christianissimo honori futura. Id vero operis mea opera sibi suoque ordini restitutum est, non certe quam belle instructum oportebat tantum principis opus, sed quantum vireculis meis conniti potui, ut

A secundo ille in orbem nostrum remearet, hujus magni facinoris promulgatione omnium eorum, quæ unquam gessit, præcellentissimi. Certo autem polliceri mihi possum, candide lector, boni tibi consultum iri hunc librum, ejusque lectionem jucundam fore et exhilaratricem. Verbum unum restat efferrendum, ne quis hic venetur dubitandi occasionem, quod videlicet reperiuntur Latina commentaria, eaque impressa, septimæ synodi Constantinopolitanæ (hoc nobis ab Irene ejusque filio Constantino impp. Constantinopolitanis, quorum plurimum illic voluit auctoritas, sortitæ, Nicææ tamen habitæ), ubi non eo omnia ordine narratur quo per Carolum Magnum describuntur. Quod inde accidisse conicio, vel quod ipsius acta in ipso originali diverse excepta fuerint et litteris tradita (quod fere sit in talibus negotiis, incolui tamen sententia), postea autem Latine redditæ : vel quod in manus imperatoris tantum pervenerint summa quedam capita, quæ breviter perstringerent Græcorum decreta, veluti nuntia quedam, quæ succinctis paginae afferuntur : vel, tertio, quod tantum studuerit ipsum argumentum mutuari, statusque rerum primarios, quos convellere voluit adversus septimam Nicænam, tum adversus alias omnes adversarias, ductu et auspiciis præcedentium imperatorum in Oriente celebratas. Cum igitur in amplissima totius orbis monarchia ea questio excitaverit teterimas et virulentissimas contentiones et rixas, pugnas atque imperiorum inclinationes et eversiones invexerit, atque hodie recrudescat, et pariat tantum tempestatis in Christiana republica, atque lernam quandam malorum per universum orbem, impensisne nobis lætandum est quod hæc controversia definita et determinata nobis proponitur, consilio, labore et maiestate ejus principis, quo non tuit præstantiore aut triumphalem magis Christianus orbis : cum etiam primum decalogi articulum respectet, Deique optimi max. cultum et adorationem. Quicum precibus agere debemus ut principum nostrorum corda in ejus manus sita extinulet ad magni illius imperatoris re ipsa exprimendum exemplum, quo illis curæ sit et studio turbam et altercationem religionis, per totum Christianismum grassantem, componere, sanguini fideliū parcere, ecclesiasticas imposturas et doctrinæ corruptelam eliminare, obviam porro humanis commentis prodire cum puro verbo Dei pugnantibus quoad fieri poterit : suaque inexhausta misericordia propediem hujus rei conficiundæ gratiam illis et vires impertiat rex ille summus Dominus noster, cui aeterno, immortali, invisibili, soli sapienti Deo, virtus et fortitudo, honor, benedictio et gratiarum actio, et gloria in secula seculorum. Amen.

## TESTIMONIA VETERUM SCRIPTORUM.

CAROLUS MAGNUS, lib. I, cap. 6, se hujus Capitularis auctorem hac vindicta asserit : « Venerandæ memorie genitoris nostri illustrissimi & que excellētissimi viri, Pipini regis cura; et industria sive adventu in Gallias reverendissimi et sanctissimi viri, Stephani Romanae urbis antistitis, etc. » Loquitur de unione ceremoniarum Gallicanæ Ecclesiæ cum Romana. — Et lib. IV, cap. 3 : « In eorum plerisque locis qui se imaginibus luminaria et thymiamata offerre gloriantur, a quibus nos, qui id facere contemnimus, scandalum pati putamur, ita loca divino cultui mancipata despiciabilia sunt, ut sicut legis nostris, sive illis qui tempore reverendæ memorie illustrissimi viri patris mei, sive eis qui a nobis illas sunt destinati in partes [Græcæ], referentibus comprehendimus, etc. »

ADRIANUS I papa Rom. in Capitulari responsionum ad hoc Caroli Magni Capitulare : « Domino excellen-

Dissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo regi Francorum et Longobardorum ac patrício Romanorum, Adrianus papa. » Et post pauca : « Præterea directum a vestra clementissima præcessa regali potentia fidelem familiarem vestrum, videlicet Engelbertum abbatem et ministrum capellæ, qui pene ab ipsis infantiæ rudimentis in palatio vestro enatrius est, et in omnibus consillis vestris receptus : et ideo sicut a vobis in omni familiaritate recipitur, ita et a nobis recipetur et condecenter honoraretur. Unde pro nimio amore quem erga vestram mellifluam gerimus regalem excellentiam, sicut misistis, cum nimio amore dulcedinis eximiae eum suscipientes, prout voluit, et qualiter cum magna familiaritate nobis enarrantem voluit, aure placibili et mente benigna eum suscepimus, et quasi vestra corporali excellentia nobis narrante nostrum ei patientius credidimus consilium, ad prosecutum sancte nostra fl-

manu Ecclesiae, et vestra et a Deo protectae regalis potentiae exaltationem. Inter quae edidit nobis Capitulare adversus synodum quae pro sacrarum imaginum erectione in Nicæa acta est. Unde pro vestra melliflua regali dilectione per unumquodque capitulum responsum reddidimus, non quemlibet (absit) hominem descendentes, sed oitanam traditionem sanctæ catholicæ et apostolicæ Romanæ Ecclesie tenentes, priscam prædecessorum nostrorum sanctorum pontificum sequitur doctrinam, recte fidei traditionem modis omnibus vindicantes. » — Et Capitul. I respons. : « Hoc dogma Tarasius non per se explanavit, sed per doctrinam sanctorum Patrum confessus est, quorum capitula pro vestro nimio amore, quem erga vestram præerectissimam a Deo protectam regalem excellentiam gerimus, breviter exaramus, etc. » — Et Capitul. ult. respons. : « Hoc sacrum et venerandum capitulum multum distat a totis supra dictis capitulis. Et idcirco eum agnovimus vestrae a Deo servatae orthodoxæque regalis excellentiae esse proprium, etc. Meminit enim vestra præerectissima regalis præexcelsa scientia qualiter in ipsa sancti Gregorii papæ epistola, etc. » Et in fine capituli : « Unde si vestra annuerit a Deo protecta regalis excellentia, eodem adhortamur impetu (scilicet Constantinopolitanum imperatorem) pro sacris imaginibus in pristino statu erectione gratiam agentes, etc. De vero vestra præerectissima a Deo protecta excellentia, orthodoxæ fidei stabilitate roborata, freti existimus, quia radix ejus firmissima a pravis et infidelibus hominibus unquam concutitur vel movetur; sed in ea, qua cœpi, recte fidei traditionis doctrina spiritualis matris sue sanctæ catholicæ et apostolicæ Romanæ Ecclesie, tenere et amplecti incunctanter usque in sæculum sseculi sine reprehensione manere credimus. Et ideo confidimus de Dei nostri potentia quia quantum erga beatorum principum apostolorum Petri et Pauli Ecclesiam fidem gesseritis et amorem, semper pro ejus profectu et exaltatione regali nisi, undique certantes babueritis, tanto brachii sui propitiis in regalibus triumphis ab adversis et iniquis hominibus vos defendere et circumtegere dignetur, ut una cum spirituali filia domina nostra regina vestraque præcelsa nobilissima prole, longiori ævo in hoc regnantes mundo, in futuro sine fine vitam cum regno in arce poli habere mereamini. In columem excellentiam vestram gratia superna custodiatis. »

*Synodus Parisiensis* in præfat. ad Ludovicum et Lothar. imp. : « Eadem porro synodus (Nicenam II) cum sanctæ memorie genitor vester (Carolus Magnus) coram se suisque perlegi fecisset (in concilio Francofurtensi) et multis in locis, ut dignum erat, reprehendisset, et quedam capitula, quæ reprehensioni patebant, prænotasset, eaque per Ansgilbertum abbatem eidem Adriano papæ direxisset, ut illius judicio et auctoritate corrigerentur, etc. »

*Hincmarus Rhemensis archiepiscopus* in libro contra *Hincmarum Laudensem* episcopum, cap. 20 : « Septima autem apud Græcos vocata universalis pseudosynodus, de imaginibus, quas quidam confringendas, quidam autem adorandas dicebant, neutra vero pars intellectu sano diffiniens sine auctoritate apostolicæ sedis non longe ante nostra tempora Nicæa est a quamplurimis episcopis habita et Romam missa, quam etiam papa Romanus in Franciam dixit. Unde tempore Caroli Magni imperatoris, iussum apolloticae sedis, generalis synodus in Francia, convocate præfato imperatore, celebrata, et secundum Scripturarum tramitem traditionemque majorum, ipsa Græcorum pseudosynodus destructa et penitus abdicata. De cuius destructione non modicum volumen, quod in palatio adolescentulus legi, ab eodem imperatore Romam est per quosdam episcopos missum. In cuius voluminis quarto libro hæc de universali nomine scripta sunt : Sicut Ecclesia universalis est, etc. » Extant lib. IV, c. 28, quibus ista continuo subnectit : « Auctoritate itaque hujus synodi

A nonnihil repressa est imaginum veneratio : sed tamen Adrianus et alii pontifices in sua opinione per severarunt, et, mortuo Carolo, suarum pupparum cultum vehementius promoverunt. »

*Althelmus Benedictinus monachus beati Dionysii apud Parisienses in Annalib. Francor. anno 794 (Aimoinus, lib. IV, cap. 85) :* « Rex ad condemnandam heresim Felicianam æstatis initio, quando et generalem populi sui conventum habuit, concilium episcoporum ex omnibus regni sui provinciis in eadem villa (Franconofurt juxta Moenum) congregavit. Ad fuerunt etiam in eadem synodo legati Romani pontificis Theophylactus ac Stephanus episcopi, vicem teneentes ejus a quo missi fuerant, Adriani papæ. In quo concilio et heresis memorata condemnata est, et liber contra eam communi episcoporum auctoritate compositus, in quo omnes subscripserunt. Synodus etiam, quæ ante paucos annos in Constantinopoli sub Irene et Constantino filio ejus congregata, et ab ipsis non solum septima, verum etiam universalis erat appellata, ut nec septima nec universalis haberetur dicetur, quasi supervacua, in totum ab omnibus abdicata est. »

*Ado Viennensis episcopus, Chronic., ætate VI :* « Synodus iterum facta contra supradictam heresin in Franconofurt, legatis apostolicæ sedis præsidentibus [Leg. presentibus] Theophylacto et Stephano episcopis, et auctoritate sanctorum Patrum concius et damnatus est iterum Felix cum errore suo, perpetuo exsilio apud Lugdunum relegatus est; quem ferunt in eodem ipso suo errore mortuum. Sed pseudosynodus quam septimam Græci appellant, pro adorandis imaginibus, abdicata penitus. »

*Strabo Fuldensis monachus, in Annalibus, anno 794 :* « Synodus habita in Franconofurt, in qua heres Felianiana coram episcopis Germaniarum et Galliarum Italorumque, presente magno principe Carolo et missis Adriani apostolici Theophylacto et Stephano episcopis, tertio damnata est, et rata stipulatione damnatio roborata. Pseudosynodus Græcorum pro adorandis imaginibus habita, et falso septima vocata, ab episcopis damnatur. »

*Ecolismensis monachus* in Vita Caroli Magni : « Anno sequenti dominus rex Carolus de Ragenesburg iter fecit navigio ad fossatum magnum inter Altmaniam et Radantiam. Ibi cum muneribus magnis missi apostolici præsentiali sunt, et nuntiatum est ei Saxones iterum rebellasse. Inde per Radantiam navali itinere abiit in Mochin, et natale celebravit ad sanctum Chilianum in Wirziburg, et Pascha in Franconofurt : et ibi congregata est synodus magna episcoporum Galliarum, Germanorum, Italorum, in præsencia ejus. Ibi fucrunt missi domini apostolici Adriani Theophylactus et Stephanus episcopi : et ibi tertio damnaverunt heresim Felianam. Quam damnationem per auctoritatem sanctorum Patrum in libro conscripserunt : quem librum omnes sacerdotes propriis manibus subscribendo confirmarunt. Pseudosynodus Græcorum, quam falso septimam vocant, pro imaginibus, rejecta est a pontificibus. »

*ANONYMUS episcopus sive abbas, Caroli Magni consiliarius, in Annalibus Francorum, anno 784. (Perit ea pars in qua de hoc concilio executus est : eum conservavit Regino, qui satetur se illius Annales sequi et Ecolismensis.)*

*Regino Prumiensis abbas, Chronic. lib. II :* « Anno Dominicæ incarnationis 794 celebravit rex Pascha in Franconofurt, ibique congregavit synodum magnum episcoporum, Gallorum, Germanorum et Italorum : ubi fuerunt missi apostolici Theophilus et Stephanus episcopi. In hac synodo tertio condemnata est heres Felianana, quam damnationem per auctoritatem sanctorum Patrum in libro conscripserunt : quem librum omnes sacerdotes manibus propriis subscripserunt. Pseudosynodus Græcorum, quam pro adorandis imaginibus fecerant, a pontificibus rejecta est. »